
Uit: Staatscourant 1998, nr. 246 / pag. 9 1

Regeling verdeling procentuele 
ziekenfondspremie 1999
VWS

21 december 1998/nr. VPZ/F-983888

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
handelende in overeenstemming met de
Staatssecretaris van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid, J.F. Hoogervorst;
Gelet op artikel 15, tweede lid, van de
Ziekenfondswet;
Gezien de adviezen van de
Ziekenfondsraad van 23 april 1998
(SEA/98017814), 22 oktober 1998
(SEA/98043428);

Besluit:

Artikel 1
Van de procentuele premie, bedoeld in
artikel 15, eerste lid, eerste volzin, van de
Ziekenfondswet, is 155/740 deel verschul-
digd door de verzekerde en 585/740 deel
door de werkgever.

Artikel 2
Van de procentuele premie voor verze-
kerden, bedoeld in artikel 15, eerste lid,
tweede volzin, van de Ziekenfondswet, is
1/2 deel verschuldigd door de verzekerde
en 1/2 deel door de werkgever.

Artikel 3
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 1999.

Artikel 4
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling verdeling procentuele zieken-
fondspremie 1999.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers.

Toelichting

Artikel 1 van de onderhavige regeling
bepaalt welke de verdeling is tussen het
werknemers- en het werkgeversdeel van
de in artikel 15, eerste lid, eerste volzin,
van de Ziekenfondswet (Zfw) bedoelde
procentuele premie. Voor de vaststelling
van het werknemers- en het werkgevers-
deel is uitgangspunt geweest de oor-

spronkelijke evenredige verdeling van de
totale lasten met inbegrip van de in 1989
en 1992 naar de Algemene Wet
Bijzondere Ziektekosten (AWBZ) overge-
hevelde verstrekkingen en de overheve-
ling van verstrekkingen van de AWBZ
naar de Zfw in 1996, in samenhang met
de rechtstreeks bij de verzekerden te hef-
fen nominale premie op grond van arti-
kel 17, eerste lid, van de Zfw. Tevens is
rekening gehouden met het vervallen
van de bij de verzekerden te heffen
eigen bijdragen, met de verhoging van
de nominale rekenpremie die daar deels
mee samenhangt, en met aangebrachte
verschuivingen tussen de financierings-
aandelen van werkgevers respectievelijk
werknemers.

Voorts is bij de premieheffing en de
verdeling rekening gehouden met het
niet doorgaan van de decentralisatie van
het overig ziekenvervoer. Hierdoor zullen
de uitgaven ook in 1999 ten laste van de
Zfw komen. Ter voorkoming van onbe-
doelde premie-effecten wordt de rijksbij-
drage Zfw in 1999 structureel met 0,3
miljard gulden verhoogd. Dit heeft een
neerwaarts effect op de Zfw-premie. Ook
is rekening gehouden met de effecten
van de Wet Van Otterloo 1994 en de her-
structurering Zfw/Wet Van Otterloo 1997
en met de gewenste inhaal van het ver-
mogenstekort.

Over de premie en de premieverdeling
is door de Ziekenfondsraad advies uitge-
bracht op 23 april 1998 (SEA/98017814).
Tussen het moment van advisering door
de Ziekenfondsraad en de vaststelling
van het Jaaroverzicht Zorg 1999 en de
daarmee samenhangende berekening
van de premies van de sociale ziektekos-
tenverzekeringen in de Macro
Economische Verkenningen 1999 heeft
voorts een aantal mutaties plaatsgevon-
den overeenkomstig de nieuwste cijfer-
matige inzichten. Ten opzichte van het
advies van de Ziekenfondsraad wordt het
werknemersdeel van de premie 0,10%
punt hoger vastgesteld, terwijl het werk-
geversdeel 0,15% punt lager wordt vast-
gesteld.

In artikel 2 van de onderhavige rege-
ling wordt bepaald welke de verdeling is
voor verzekerden, bedoeld in artikel 15,
eerste lid, tweede volzin, van de Zfw. Dit
betreft de zeevarenden. Over de premie-

verdeling voor deze categorie verzeker-
den is advies uitgebracht door de
Ziekenfondsraad op 22 oktober 1998
(SEA/98043428). De vaststelling in artikel
2, van de onderhavige regeling is over-
eenkomstig het advies van de
Ziekenfondsraad.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers.


